奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３２８号第２３２８号第２３２８号第２３２８号

令和元年１１月７日発行令和元年１１月７日発行令和元年１１月７日発行令和元年１１月７日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)「第３５回 架け橋美術展」の開催 各 市 町 村 教 委 教 育 長 人権・地域 1について 各 公 立 学 校 長 教育課令和元年度 第１１回奈良県高等学 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 3校体育連盟研究大会の開催について 各 中 ・ 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長ろ う 学 校 長令和元年度「みんなでチャレンジ！」 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 5の開催について 各 小 学 校 長
（次の週報は、令和元年11月21日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 人 第 ２ ２ ６ 号令和元年１１月７日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 公 立 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

「第３５回 架け橋美術展」の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、児童、生徒及び教職員の鑑賞について特段の配慮をお願いします。 記１ 趣 旨「架け橋美術展」は、ハンセン病の後遺症によるさまざまな身体の不自由さや困難を乗り越え、人間らしく生きることを追求する中で制作されたハンセン病回復者の作品を展示した美術展である。昭和５７年、ハンセン病問題の正しい知識と理解を深め、回復者の方たちと私たちの架け橋になることを願いはじめられた本美術展は、回復者の高齢化もあり、本年度の開催をもってその歴史に幕を下ろすことになっている。一人でも多くの方にご鑑賞いただき、ハンセン病回復者とその家族と思いを一つにし、あらゆる差別の撤廃、人権文化の昂揚のきっかけにしていただきたい。２ 主 催奈良県教育委員会、架け橋 長島・奈良を結ぶ会３ 開催場所奈良県橿原文化会館 展示室〒634-0005 橿原市北八木町３丁目６５−５４ 会 期 等令和元年１２月８日（日）～令和元年１２月１０日（火）午前１０時～午後４時３０分（１０日は午後２時まで）５ 内 容全国にある国立ハンセン病療養所に入所されている回復者の書道、陶芸、手芸、写真、絵画、

- 2 -

川柳・短歌作品等をはじめ、療養所の職員等関係者の作品も展示６ 観 覧 料無料７ 問合せ先奈良県教育委員会事務局人権・地域教育課 人権教育係〒639-8502 奈良市登大路町３０ＴＥＬ ０７４２－２７－９８５８

- 3 -

教 体 第 ３ ２ ７ 号令和元年１１月７日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 ・ 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長ろ う 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度 第１１回奈良県高等学校体育連盟研究大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨奈良県高等学校体育連盟及び中学校体育連盟に加盟する学校の部活動指導者の資質向上を図り、奈良県中高校生世代における競技力の向上・普及に資する。また、日頃の各競技専門部における研究成果を発表するとともに、当面する諸問題について情報を交換し、連携を図りながら、高等学校・中学校教育の一環としての運動部活動の振興・発展に資する。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県高等学校体育連盟３ 期 日令和元年１２月３日（火）４ 会 場県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１５ 参加対象奈良県高等学校体育連盟及び中学校体育連盟加盟校の部活動指導者６ 大会主題「育もう！高い技術と冷静な判断力」

殿

- 4 -

７ 日程及び内容１３：００～１３：１０ 開会行事１３：１０～１４：４０ 講演１４：４０～１５：００ 質疑・休憩１５：００～１６：００ 研究発表１６：００～１６：３０ 助言・講評１６：３０～１６：４０ 閉会行事８ 講 演演題 「トップアスリートにおけるメンタルトレーニングの重要性」講師 追手門学院大学社会学部社会学科 教授 松本 博明 氏スポーツ科学博士（スポーツ心理学 コーチング学）９ 研究発表(１) 発表Ⅰ「競技力の向上」発表者 ヨット専門部 県立法隆寺国際高等学校 教諭 梅村 聡(２) 発表Ⅱ「健康と安全」発表者 アーチェリー専門部 県立奈良情報商業高等学校 教諭 西川 幸一10 申込方法平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名、氏名及び担当部活動名（（Ａ）項目使用）を記入の上、令和元年１１月１８日（月）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。なお、高体連加盟校の各学校代表理事又は各専門部委員長を通じて申込みをしている場合は、本申込み手続きは不要である。〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１ 県立教育研究所内奈良県高等学校体育連盟事務局ＦＡＸ ０７４４－３３－８１０１

- 5 -

教 体 第 ３ ５ １ 号令和元年１１月７日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 小 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和元年度「みんなでチャレンジ！」の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、児童の参加についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨県教育委員会がホームページを利用して実施している「外遊び、みんなでチャレンジ！」の成果を発表する場として、それに参加する子どもたちを一堂に集め、仲間と力を合わせて記録に挑戦させることを通して、運動への親しみや集団で運動する楽しさを味わわせるとともに体力の向上を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、みんなでチャレンジ実行委員会３ 実施期日令和元年１２月２５日（水） ９：３０～１４：２０４ 会 場ジェイテクトアリーナ奈良（奈良県立橿原公苑第１体育館） 橿原市畝傍町５３５ 参加対象奈良県内の小学生（３年生～６年生）※県教育委員会が実施している「外遊び、みんなでチャレンジ！」の同種目（ペアの場合はペアなわとび、グループの場合は８の字大なわとび）に登録していること。※学校長及び保護者の承認を得て参加し、在籍する学校の教員が当日引率・指導の下、参加するものであること。

- 6 -

６ 実施種目（１） ペア種目 ペアなわとび（２人）（２） グループ種目 ８の字大なわとび（６～２０人）※同一の児童が両方の種目に参加することができる。７ 日 程９：００～ ９：３０ 受付、日程説明９：３０～ ９：５０ 開会式、準備運動１０：００～１１：３０ 第Ⅰ部 ペアなわとび（３・４年生の部、５・６年生の部）１１：３０～１２：１０ 昼食 表彰式（ペアなわとび）１２：１０～１３：４０ 第Ⅱ部 ８の字大なわとび（３・４年生の部、５・６年生の部）１４：１０～１４：２０ 表彰式及び閉会式８ 実施方法（１） 「外遊び、みんなでチャレンジ！」と同様の行い方で各種目の測定を実施する。ただし、８の字大なわとびの回し手は児童が行うこと。（２） 大会で使用する縄は、大会本部が準備したものを使用すること。使用する縄については県教育委員会事務局保健体育課「外遊び、みんなでチャレンジ！」ホームページを参照すること。（３） 参加申込者の状況により、競技時間等を変更する場合がある。（４） 各種目のチャレンジは、中学年（３・４年）、高学年（５・６年）に分けて行い、種目ごとに各部の１位から３位までを表彰する。９ 参加申込み参加申込書に必要事項を記入し、令和元年１２月１０日（火）までに下記宛て郵送、ＦＡＸ又はＥメールで申し込むこと。参加申込書は、「外遊び、みんなでチャレンジ！」ホームページからダウンロードすること。なお、Ｅメールでの申込みについては、「外遊び、みんなでチャレンジ！」の記録を登録する際に指定しているアドレスに送信すること。〒630-8502 奈良市登大路町３０県教育委員会事務局保健体育課ＴＥＬ ０７４２－２７－９８６１ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５ホームページ http://www.pref.nara.jp/3663.htm10 その他（１） 実施方法の詳細は別に定め、県教育委員会事務局保健体育課「外遊び、みんなでチャレンジ！」ホームページを参照すること。

- 7 -

（２） 参加に当たっては、引率教員とは別に各学校１名の競技役員（教員）を出すこと。（３） 参加申込数により大会の日程を変更する場合は、県教育委員会事務局保健体育課から参加校へ連絡する。（４） 当日の午前６時現在、県内のいずれかの地域で気象警報が発表されている場合は、大会を中止する。なお、詳細については、別途、参加校に連絡する。（５） 本大会参加中の負傷等については、日本スポーツ振興センター災害共済給付金の対象となる。また、傷害保険にも加入する。（６） 本大会における個人情報及び肖像権（写真・映像等）に関する取扱いについては、各参加校において保護者の承諾を得ること。個人情報の公表に同意されない申し出がある場合は、その意思を尊重して対応する。その場合、参加申込書の連絡事項にあらかじめ記載するとともに、県教育委員会事務局保健体育課へ連絡すること。